
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 12/10/2020

OGGETTO:  INCARICO  ALLA  DITTA  ELBAWORLD  GRAFICA  DI  MANCINI 
ALESSANDRO PER LA REALIZZAZIONE DI VIDEO NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
TRANSFRONTALIERO TRIG-EAU - IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

VISTO:
- il progetto T.R.I.G-Eau “  Transfrontalierità, Resilienza, Innovazione & Go-

vernance  per  la  prevenzione  del  Rischio  Idrogeologico”  presentato 
sull’Asse 2 ( Protezione e valorizzazione delle risorse naturali e culturali e 
gestione dei rischi del Programma di Cooperazione Itali- Francia “Maritti-
mo 2014-2020 I avviso) dal Consorzio Toscana Costa in qualità di capofila 
e da altri 9 partner e precisamente: Comune di Campo nell’Elba, Scuola 
Superiore di Studi S. Anna, Università degli Studi di Sassari, Comune di 
Solarussa, Ente Parco Portofino, Università degli studi di Genova, Comune 
di  Camogli,  Agence  des  Villes  et  territoires  Méditerranéens,  Ea  èco-
entreprises;

- il Decreto Dirigenziale n. 9405 del 9 settembre 2016 della Regione Tosca-
na ( in qualità di Autorità di gestione del Programma), con cui si recepiva 
l’approvazione finale da parte del comitato di Sorveglianza del program-
ma delle graduatorie per Asse e priorità di investimento relative ai pro-
getti non ammessi a finanziamento, dei progetti ammessi a finanziamen-
to e dei progetti effettivamente finanziabili sotto condizione di migliora-
mento, nei limiti delle risorse finanziabili messe a disposizione nell’ambi-
to del I avviso;

- il Decreto Dirigenziale n. 13582 all’8 novembre 2016 della Regione tosca-
na in cui è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti finanziati 
dal programma Comunitario Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020 I avvi-
so;

-

VISTA la nota 3 gennaio 2017 inviata dall’ Autorità di gestione con la quale è 
stata comunicata l’entità definitiva dell’importo del finanziamento e sono state 
trasmesse la Convenzione tra Capofila del progetto ed Autorità di Gestione (di 
seguito AG) e la convenzione Interpartenariale;

VISTO il CUP del Progetto T.R.I.G-Eau n. G96J16001250005

VISTO che la partecipazione al progetto internazionale transfrontaliero T.R.I.G-
Eau comporta l’effettuazione di una serie di adempimenti da parte dei partners 
di progetto descritti nel Manuale approvato dall’ IGRUE (ispettorato Generale 



per i rapporti finanziari con l’Unione Europea) e dal Programma Italia-Francia 
Marittimo  necessari  all’AG  per  determinare  lo  stato  di  avanzamento  del 
progetto nonché la verifica degli obbiettivi prefissati nel progetto stesso;

ATTESO che il progetto pilota realizzato nel territorio comunale in località La 
Foce risulta completato e che occorre procedere alla realizzazione di un video 
che  illustri  l’opera  realizzata  e  contenga  anche  delle  interviste  ai  soggetti 
interessati in vista dell’Evento finale che si svolgerà il 22 settembre 2020 nella 
sala consiliare del comune di Campo nell’Elba;

ATTESO che è stata sentita la ditta Elbaworld Grafica di Mancini Alessandro che 
ha quantificato la prestazione richiesta in € 600,00 oltre IVA di legge, giusto 
preventivo in atti prot. 14135 del 8/10/2020;

CONSIDERATO  che  la  Legge  di  Bilancio  2019  al  comma  130  consente  per 
importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acuisti), l’affidamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno procedere alla fornitura sopra indicata, nel rispetto 
comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e 
forniture (art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.);

DATO  ATTO  che  la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  al  Codice  di 
Bilancio  0901/1030211/999,  Capitolo  109060303000/0  –  Bilancio 
2020/2021/2022 - reimpiego contributi comunitari/regionali – progetto T.R.I.G.- 
Eau” annualità 2020;

VISTO il DURC regolare allegato al presente atto;

VISTO  il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n. 
ZF22EABF69;

VISTO il D. lgs n. 118/2011 e ss mm. e ii. ed in particolare l’allegato 4/2;
VISTO il D.Lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 107,109,151 e 183;

DATO ATTO del rispetto:
 Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio r con regole della finan-
za pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/15;

 Di quanto previsto all’art. 6 bis della legge 241/90 e ss. mm. e ii nonché 

di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;



DATO ATTO inoltre che:
 Le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scrittu-

re  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile,

 I  pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 

previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020; 

DETERMINA

1. DI  INCARICARE  la  ditta  Elbaworld  Grafica  di  Mancini  Alessandro 
(MNCLSN80C07Z133S) per la realizzazione di un video divulgativo di al-
meno  7  minuti  sul  progetto  pilota  realizzato  nel  comune  di  Campo 
nell’Elba in località La Foce nell'ambito del progetto transfrontaliero TRIG-
EAU;

2. DI IMPEGNARE a favore della suddetta Ditta la somma di € 732,00 com-
prensivo  di  IVA  al  codice  di  Bilancio  0901/1030211/999,  Capitolo 
109060303000/0  –  “prestazioni  professionali-  reimpiego  contributi  co-
munitari/regionali – progetto T.R.I.G.-Eau”, in quanto l’obbligazione risulta 
perfezionata ed esigibile entro l’esercizio in corso;

3. Di accertare la spesa predetta al Titolo 2 – Capitolo 74000 dell’Entrata del 
Bilancio di Previsione;

4. DI INVIARE la presente determinazione al responsabile dell’area finanziaria 
per  l’apposizione  del  visto  contabile  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  D.  lgs. 
267/2000;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


